

THREE B.Com. (Gen.) DEGREE EXAMINATION, MARCH/APRIL 2019.

SIXTH SEMESTER

ADVANCED ACCOUNTING – II

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Features of Hire Purchase System.
అద్దె కొనుగోలువద్దతి లక్షణాలు .
2. Features of Instalment System.
వాయిదా కొనుగోలువద్దతి లక్షణాలు .
3. Objectives of Branch Accounting.
బ్రాంచ్ అక్కౌంటింగ్ లక్ష్యాలు.
4. Distinguish between Dependent and Independent Branch.
స్వతంత్ర మరియు అన్వతంత్ర బ్రాంచ్ల మధ్య గల తరేదాలువివరించండి.
5. When do the capital reduction account is processed?
మూలధన తగ్గుదల ఖాతాను ఎప్పుడు అమలు చేయవచ్చు?
6. Define Internal Reconstruction.
అంతర్గత పునర్నిర్మాణం నిర్వచించండి.
7. Why Capital reduction Account is opened.
మూల ధన తగ్గింపు ఖాతా ఎందుకు ప్రారంభిస్తారు?
8. Who is official Liquidator?
అధికారిక లిక్విడేటర్ ఎవరు?

9. Explain Profit prior to Incorporation.

నమోదుకుముందు లాభం వివరించండి.

10. Preliminary Expenses.

ప్రాథమిక ఖర్చులు.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు వ్రాయండి.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. Raghu purchased a machine on Hire purchase. The total cash price of the machine is Rs. 31,960/-, payable Rs. 8,000/- down and three instalments of Rs. 12,000/-, 10,000/- and Rs. 4,000/- at the end of the first, second and third year respectively. Interest is charged at 5% P.A. 10% Charge depreciation on straight line method. Pass necessary entries and ledger account in the books of Raghu.

రఘు అద్దె కొనుగోలు పద్ధతిపై ఒక యంత్రాన్ని కొనుగోలు చేసాడు. నగదు ధర రూ. Rs. 31,960/-, తక్షణమే రూ. 8,000/- చెల్లించి మిగిలిన మొత్తాన్ని 3 వార్షిక వాయిదాలలో వరుసగా రూ. 12,000/-, రూ. 10,000/- మరియు రూ. 4,000/- మొత్తాలను మొదట రెండవ మరియు మూడవ సంవత్సరానికి చెలరేంపడానికొంగీకరించాడు. చెల్లించవలసిన మొత్తంపై 5% వడ్డీ లెక్కించాలి. సంవత్సరానికి 10% వోపున సమాన వాయిదాల వద్దతీపై తరుగుదలను లెక్కించాలి. రఘు పుస్తకాలలో చిట్టాపద్ధులు రాసి అవగ్రాహాలను తయారుచేయండి.

Or

12. On 1-1-2000 Raju purchased a machine on instalment system from Gupta & Co., the cash price of the machine was Rs. 11,175/- and payment was to be made as under Rs. 3,000/- was to be paid on signing of the agreement and the balance in three instalments of Rs 3,000/- each at the end of the year. 5% interest is to be charged by the vendor per annum. The purchaser decided to write off 10% per annum on diminishing balance of cash price. Show the ledger accounts in the books of purchase and seller.

1-1-2000 న రాజు వాయిదా కొనుగోలుపద్ధతిపై ఒక యంత్రాన్ని గుప్తా & కో. నుంచి కొనుగోలుచేసారు. నగదు ధర రూ. 11,175/- వెంటనే రూ. 3,000/- చెల్లించి 3 సంవత్సరాలకు ప్రతి సంవత్సరం రూ. 3,000/- చెల్లింపు చేయాలి. వడ్డీ రేటు 5% గా నిశ్చయించారు. వార్షిక తగ్గుతున్న నిల్వ పద్ధతి రిడ్రెక్షన్ 10% తరుగుదల తీసివేయాలని రాజు నిశ్చయించాడు. అమ్మకపుదారుడు మరియు కొనుగోలుదారుని పుస్తకాలలో అవగ్రాహాలను తయారుచేయండి.

13. Vamsi Oil limited opened a branch at Kurnool on 1-1-2010. Goods are invoiced at cost plus 33 $\frac{1}{3}$ % which is the selling price. From the following particular relating to 2010 ascertain the profit made by the Kurnool Branch.

	Rs.
Goods sent to branch a selling price	45,000
Sales at Branch : Cash	15,000
Credit	19,600
Cash received from Debtors	15,400
Discount allowed to customers	200

Cash sent to branch for expenses	6,000
Goods returned by branch at invoice price	1,500
Stock on 31-12-2010 at invoice price	8,400
Petty stock at branch on 31-12-2010	90
వాసి ఆయిల్ లిమిటెడ్ 1-1-2010 న కర్నూల్ లో బ్రాంచ్ ప్రారంభించారు. సరుకులను ఇన్వాయిస్ ధరను 33 $\frac{1}{3}$ % కలిపి అమ్మకపు ధరకు పంపుతున్నారు. 2010 కి చెందిన కింది వివరాల నుండి కర్నూల్ బ్రాంచ్ పొందిన లాభాలను కనుగొనండి	
బ్రాంచ్ నుండి పంపిన అమ్మకపు ధరలు	45,000
బ్రాంచ్ అమ్మకాలు నగదు	15,000
ఆరువు	19,600
బుద్ధిగమనల నుంచి వచ్చిన నగదు	15,400
ఖాతాదారులకు ఇచ్చిన డిస్కంట్	200
బ్రాంచ్ ఖర్చులకు పంపిన నగదు	6,000
ఇన్వాయిస్ ధరపై వాపసు చేసిన సరుకు	1,500
31-12-2010 న ఇన్వాయిస్ ధరకు సరుకు విలువ	8,400
31-12-2010 న బ్రాంచ్ లో చిల్లర నగదు	90

Or

14. Prasad & Co., Ltd have a branch at Mumbai to which all goods are invoiced at cost plus 25% of the cash collected by the branch of Rs. 8000/- was retained by its for expenses and the rest was remitted to the head office. From the following information prepare branch stock, branch debtors, branch expense and branch adjustment account to show the profit or loss made by the branch during 2008.

Stock at branch 1-1-2008 (invoice)	11,400
Debtors 1-1-2008	9,300
Goods sent to branch (invoice price)	62,000
Cash sales	30,000
Credit sales	31,000
Cash collected from debtors	32,000
Goods return by them	700
Discount allowed to them	800
Surplus at the branch in stock (invoice price)	300
Petty cash balance (31-12-2008)	60

ప్రసాద & కంపెనీ వారికి ముంబైలో ఒక బ్రాంచ్ ఉన్నది. బ్రాంచ్ కి ప్రసాద & కంపెనీ వారు కాష్ట్ 25% అదనంగా కలిపి ఇన్వాయిస్ చేస్తున్నారు. బ్రాంచ్ వాసులు చేసిన మొత్తంలో ఖర్చులకు రూ. 8,000/- అలాగే పెట్టుకొని మిగతా మొత్తాన్ని ప్రసాద & కంపెనీకి పంపిస్తుంది. క్రింది వివరాల ఆధారంగా 2008 నాటి సరుకు ఖాతా, ఋణగ్రంథాల ఖాతా, బ్రాంచ్ ఖర్చుల ఖాతా, బ్రాంచ్ సర్దుబాటుల ఖాతాను తయారు చేసి త్రాచి ఎంత లాభం ఆర్జించిందో తెలపండి.

సరుకు (1-1-2008)	11,400
ఋణగ్రంథాలు (1-1-2008)	9,300
బ్రాంచ్ కి పంపిన సరుకు (ఇన్వాయిస్ ధర)	62,000
నగదు అమ్మకాలు	30,000
అరుపు అమ్మకాలు	31,000
ఋణగ్రంథాల నుండి వసూలైన నగదు	32,000
ఋణగ్రంథాలకు అనుమతించిన డిస్కాంట్	700
ఋణగ్రంథాలు వాపసు చేసిన సరుకు	800
త్రాచి సరుకు మిగులు (ఇన్వాయిస్ ధర)	300
చిల్లర నగదు నిల్వ (31-3-2008)	60

15. The balance sheet of BNR ltd is as follows on 31-3-2016. it was resolved to reconstruct the company internally by implementing the following scheme.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share capital		Good will	10,000
10,000 Equity Shares of RS. 10/- each	1,00,000	Other Fixed Assets	90,000
10,000, 7% Preference Shares of RS. 10/- each	1,00,000	Stock	35,000
Creditors	20,000	Debtors	40,000
		P & L A/c	45,000
	<u>2,20,000</u>		<u>2,20,000</u>

- (a) Equity share of Rs. 10/- each are reduced to fully paid share of Rs. 6/- each.
- (b) 7% Preference Share of Rs. 10/- each are reduced to 9% fully paid Preference Shares of Rs. 7/- each.
- (c) The amount so available shall be used for writing off the debit balance of P& L Account and goodwill completely and to reduce the value of other fixed assets as far as possible.

You are required to write journal entries and prepare the revised balance sheet.

31-3-2016 న BNR కంపెనీవారి ఆస్తి మరియు అప్పులు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి. క్రింది విధానాలను అమలుపరచడం ద్వారా కంపెనీ అంతర్గత పునర్నిర్మాణం చేయాలని తీర్మానించింది.

అప్పులు	మొత్తం	ఆస్తి	మొత్తం
వాటామూలధనం		గుడ్విల్	10,000
10,000 ఈక్విటీ వాటా ఒక్కొటికి రూ. 10/- చొప్పున		ఇతర స్థిర ఆస్తులు	90,000
	1,00,000	సరుకు	35,000
10,000, 7% అధిక్యత వాటా ఒక్కొటికి రూ. 10/- చొప్పున	1,00,000	ముణగ్రస్తులు	40,000
ముణదాతలు	20,000	లాభనష్టాలభారా	45,000
	<u>2,20,000</u>		<u>2,20,000</u>

- (a) 10/- విలువ గల ఈక్విటీ వాటాలను రూ. 6/- విలువ గల ఈక్విటీ వాటాలుగా తగ్గించాలి
- (b) ఒక్కొటికి రూ. 10/- విలువగల 7% అధిక్యతవాటాలను, ఒక్కొటికి రూ. 7/- విలువ గల 9% అధిక్యతవాటాలుగా మార్చాలి.
- (c) పైవిధంగా వచ్చిన మొత్తంలో లాభ నష్టాల డెబిట్ నిల్వలను గుడ్విల్ నిల్వలను రద్దు పరచడానికి ఉపయోగించాలి. వీటిలో స్థిర ఆస్తులను విలువల మేరకు తగ్గించాలని నిర్ణయించడమైనది. చిట్టాపద్ధతులు రాసి, సవరించిన ఆస్తి మరియు అప్పుల పట్టికను తయారుచేయండి.

Or

16. The balance sheet of ABC Ltd is as follows on 31-3-2015. It was resolved to reconstruct the company internally by implementing the following scheme.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Authorized capital		Machinery	1,65,000
72,000 shares of Rs. 10 each	7,20,000	Patents	2,01,000
Paid up capital		Equipment's	75,000
54,000 shares of Rs. 10 each	5,40,000	Preliminary expenses	15,000
Bills Payable	36,000	inventory	24,750
Other liabilities	12,000	Bills Receivable	14,070
		Cash	180
		Profit & Loss	93,000
	<u>5,88,000</u>		<u>5,88,000</u>

Rs. 10/- shared are to be reduced to Rs. 6/- for the same number of shares,

The amount of reduction should be utilized for:

- The balance of the profit and loss account and preliminary expenses,
- Machinery to be reduced to Rs. 1,00,000.
- Rs. 9,000 write off against inventory,
- Patents should be reduced to Rs. 1,67,000.

31-3-2015 న ABC కంపెనీ వారి ఆస్తి మరియు అప్పులు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి. క్రింది పథకాలను అమలుపరచడం ద్వారా కంపెనీ అంతర్గతపునర్నిర్మాణం చేయాలని తీర్మానించింది.

అప్పులు	మొత్తం	ఆస్తి	మొత్తం
అధిక్యత మూలధనం		యంత్రాలు	1,65,000
72,000 వాటా ఒక్కంటికీ రూ. 10 చొప్పున	7,20,000	పేటింటి	2,01,000
చెల్లింపుల మూలధనం		సామగ్రి	75,000
54,000 వాటా ఒక్కంటికీ రూ. 10 చొప్పున	5,40,000	ప్రాథమిక ఖర్చులు	15,000
చెల్లించవలసిన బిల్లులు	36,000	సరుకు	24,750
ఇతర అప్పులు	12,000	వసూలు బిల్లులు	14,070
		నగదు	180
		లాభం & నష్టం	93,000
	<u>5,88,000</u>		<u>5,88,000</u>

రూ. 10/- విలువ గల వాటాలను, రూ. 6/- లకు తగ్గించడమైనది

తగ్గింపులకు క్రింది వాటిని ఉపయోగించాలి:

- లాభం మరియు నష్టం ఖాతా మరియు ప్రాథమిక ఖర్చుల నిల్వ
- యంత్రాలు రూ. 1,00,000.
- రూ. 9,000 సరుకుకు వ్యతిరేకంగా వ్రాయాలి.
- పేటింటి రూ. 1,67,000.

17. The Balance Sheet of Bubble Ltd. as on 31st Dec. 2004 was as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share:		Land & Building	25,000
8,000 preferences shares of Rs. 10/- each	80,000	Other Fixed Assets	2,00,000
12,000 Equity shares of Rs. 10/- each		Stock	5,25,000
Bank loan		Debtors	1,00,000
8% Debentures	1,20,000	Profit and Loss A/c	58,000
Interest outstanding on Debenture	4,00,000		
Creditors.	1,00,000		
	8,000		
	<u>2,00,000</u>		
	<u>9,08,000</u>		<u>9,08,000</u>

The company went into liquidation on the date. Prepare Liquidator's Statement of Account after taking into account the following:

- Liquidator expenses and liquidator's remuneration amounted to Rs. 3,000 and Rs. 10,000 respectively.
- Bank loan was secured by pledge of stock.
- Debentures and Interest thereon are secured by a floating charge on all assets.
- Fixed assets were realised at book values and current assets at 80% of book values.

31 డిసెంబర్ 2004 నాటికి Bubble Ltd. ఆస్తి మరియు అప్పులు క్రింది విధంగా ఉన్నది.

అప్పులు	మొత్తం	ఆస్తి	మొత్తం
రూ. 8,000 అధికత్వపు వాటా ఒక్కొక్కటి రూ. 10/- చొప్పున	80,000	భూమి & భవనం	25,000
12,000 ఈక్విటీ వాటా ఒక్కొక్కటి రూ. 10/- చొప్పున	1,20,000	ఇతర స్థిర ఆస్తులు	2,00,000
బ్యాంకు ఋణం	4,00,000	సరుకు	5,25,000
8% డిబెంచర్స్	1,00,000	ఋణగ్రస్తులు	1,00,000
డిబెంచర్ మీద వడ్డీ	8,000	లాభం మరియు నష్టం A/c	58,000
ఋణదాతలు	<u>2,00,000</u>		<u>9,08,000</u>
	<u>9,08,000</u>		

అదే తేదీన సంస్థ పరిసమాప్తి చెందినది. క్రింది సమాచారంతో లిక్విడేటర్ నివేదికను తయారుచేయండి

- లిక్విడేటర్ ఖర్చులు మరియు లిక్విడేటర్ పతనం సకుసుగా రూ. 3,000 మరియు రూ. 10,000 లు.
- బ్యాంకు ఋణం సరుకు ప్రతిష్ఠ ద్వారా సురక్షితం.
- అన్ని ఆస్తులపై స్లాబ్ టేక్స్ ఛార్జీల ద్వారా ఋణదాతల మరియు వడ్డీని సురక్షితం చేస్తారు.
- స్థిర విలువలు పుస్తకం విలువలు మరియు ప్రస్తుత ఆస్తులు 80% వద్ద గుర్తించబడ్డాయి.

Or

18. What are the Power and Duties of Liquidator?

లిక్విడేటర్ యొక్క పవర్ మరియు విధులు ఏమిటి?

19. A company limited purchased a business on 1st April 2002, the company obtained certification to commence business on 31st July 2002. from the following particulars for the year ending 31st March 2003 assertion profit to incorporation and divisible profits.

- (a) Total sales up to 31st March 2003 Rs. 10,00,000/-. Sales from 1st April 2002 to 31st July 2002 Rs. 2,50,000/-
- (b) Gross profit for the year Rs. 2,12,000/-
- (c) Expenses debited to Profit and Loss account.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Rent	6,000	Depreciation on Machinery	30,000
Insurance	1,500	Commission on sales	12,600
Salaries	27,000	Bad bets (Rs.850/- related to prior to incorporation)	2,400
Selling expenses	9,000	General expenses	4,800
Advertisement	8,000	Directors fee	2,600
Interest on debenture	4,000	Preliminary expense	7,200
Audit fee	1,200	Interest paid to vendors up to 1 st September 2002	5,000
Printing and stationary	4,200		

ఒక కంపెనీ ఏప్రిల్ 1 2002 న ఒక నడుస్తున్న వ్యాపారాన్ని కొనుగోలు చేసినది. మరియు 31 జూలై 2002న ప్రారంభ పత్రాన్ని పొందినది. 31 మార్చి 2003 నాటికి వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి. సమీక్షకు ముందు మరియు తరువాత లాభాలను కనుగొని పట్టికను తయారు చేయండి.

- (a) 31 మార్చి 2003 వరకు మొత్తం అమ్మకాలు రూ. 10,00,000/- . 1 ఏప్రిల్ 2002 నుండి 31 జూలై 2002 వరకు అమ్మకాలు రూ. 2,50,000/- .
- (b) సంవత్సరానికి స్థూల లాభం రూ. 2,12,000/-
- (c) లాభనష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేసిన వ్యయాలు ఇలా ఉన్నాయి.

వివరాలు	రూ.	వివరాలు	రూ.
అద్దెకు	6,000	యంత్రాలపై తరుగకీడల	30,000
భీమా	1,500	అమ్మకాలపై కమీషన్	12,600
జీతాలు	27,000	రానిబాకీలు (రూ. 850 / - సమీక్షకు ముందు సంబంధించినది)	2,400
అమ్మకాల ఖర్చులు	9,000		

ప్రకటన	8,000	సాధారణ ఖర్చులు	4,800
డిబెంచర్ వడ్డీ	4,000	డెవెలప్ మెంట్	2,600
అడిట్ ఫీజు	1,200	ప్రాథమిక వ్యయం	7,200
ముద్రణ మరియు స్టేషనరీ	4,200	సెప్టెంబరు 1, 2002 వరకు పెండ్లాడిన వడ్డీ	5,000

Or

20. A company limited purchased a business on 1st April 2012. The company obtained certification to commence business on 31st July 2012. From the following particulars for the year ending 31st March 2013 assertion profit to incorporation and divisible profits.

- Total sales up to 31st March 2013 Rs. 5,00,000/-. Sales from 1st April 2012 to 31st July 2012 Rs. 2,00,000/-
- Gross profit for the year Rs. 1,10,000/-
- Expenses debited to Profit and Loss account.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Rent	3,000	Depreciation on Machinery	10,000
Insurance	500	Commission on sales	5,600
Salaries	20,000	Bad bets (Rs.600/- related to prior to incorporation)	1,400
Selling expenses	5,000	General expenses	2,800
Advertisement	4,000	Directors fee	2,600
Interest on debenture	2,000	Preliminary expense	3,200
Audit fee	1,000	Interest paid to vendors up to 1 st September 2012	3,000
Printing and stationary	2,000		

ఒక కంపెనీ ఏప్రిల్ 1 2012 న ఒక సమగ్రమైన వ్యాపారాన్ని కొనుగోలు చేసింది. మరియు 31 జూలై 2012 న ప్రారంభవల్లాన్ని పొందింది. 31 మార్చి 2013 నాటికి వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి. సమగ్రమైన ముందు మరియు తరువాత లాభాలను కనుగొని పట్టికను తయారు చేయండి.

- 31 మార్చి 2013 వరకు మొత్తం ఆదాయాలు రూ. 5,00,000/- . 1 ఏప్రిల్ 2012 నుండి 31 జూలై 2012 వరకు ఆదాయాలు రూ. 2,00,000/- .
- సంవత్సరానికి స్థూల లాభం రూ. 1,10,000/-
- లాభనష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేసిన వ్యయాలు ఇలా ఉన్నాయి.

వివరాలు	రూ .	వివరాలు	రూ .
అడ్డకు	3,000	యంత్రాలపై తరుగుదల	10,000
భీమా	500	అమ్మకాలపై కమీషన్	5,600
జీరాలు	20,000	రాని బాకీలు (రూ .600 / - నమోదుకు ముందు సంబంధించినది)	1,400
అమ్మకాల ఖర్చులు	5,000	సాధారణ ఖర్చులు	2,800
ప్రకటన	4,000	డైరెక్టర్ల ఫీజు	2,600
డిటెంపర్ వడ్డీ	2,000	ప్రాథమిక వ్యయం	3,200
ఆడిట్ ఫీజు	1,000	సెప్టెంబరు 1, 2002 వరకు పెండ్లార్లకు చెల్లించిన	3,000
ముద్రణ మరియు స్టేషనరీ	2,000	వడ్డీ	